ПРАВИТЕЛЬСТВО  ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 марта 2024 г. № 200

Об  установлении  особого
противопожарного  режима  на
территории  Воронежской
области

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  21.12.1994  №  69-ФЗ  «О

пожарной безопасности», Законом Воронежской области от 02.12.2004 № 87-

ОЗ  «О  пожарной  безопасности  в  Воронежской  области»,  постановлением

Правительства  Воронежской области от  22.05.2009 № 435 «Об утверждении

Положения  о  порядке  установления  особого  противопожарного  режима  на

территории  Воронежской  области»  Правительство  Воронежской  области

п о с т а н о в л я е т :

1. Установить на территории Воронежской области с 1 апреля 2024 года

особый противопожарный режим.

2.  Границей,  на  которой  устанавливается  особый  противопожарный

режим, определить административную границу Воронежской области.

3.  На  период  действия  особого  противопожарного  режима  в  целях

обеспечения мер пожарной безопасности запретить разведение костров в лесах,

на  территориях  поселений  и  городских  округов,  территориях  садоводческих

некоммерческий товариществ,  огороднических некоммерческих товариществ,

полосах отвода линий электропередач, железных и автомобильных дорогах.

4.  Рекомендовать  главам  (главам  администраций)  муниципальных

районов, городских округов и поселений Воронежской области:

4.1.  Оказать  содействие  министерству  лесного  хозяйства  Воронежской

области     при     патрулировании    традиционных и   мест   и  отдыха

граждан, примыкающих к лесам и расположенных в лесопарковой зоне, путем

привлечения  должностных  лиц  муниципальных  звеньев  Воронежской

2

территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4.2.  Проводить  мероприятия  по  профилактике  нарушений  правил

пожарной  безопасности  в  лесах,  расположенных  на  землях,  находящихся  в

муниципальной собственности.

4.3.  Организовать  информирование  населения  о  выполнении  мер

пожарной безопасности.

4.4.  Создать  (обновить)  противопожарные  минерализованные  полосы

шириной  не  менее  10  метров  вокруг  территорий  населенных  пунктов  и

обеспечить  своевременное  обновление  по  мере  зарастания  их  травянистой

растительностью, очистить территорию, примыкающую к жилым строениям от

сухой растительности.

4.5.  Обеспечить  запас  воды  для  целей  пожаротушения,  а  также

спланировать подвоз воды для заправки пожарной техники, задействованной

при тушении пожара.

4.6.  Дооборудовать  места  забора  воды  для  средств  пожаротушения  из

природных источников.

4.7.  Принять  меры  по  недопущению  проведения  палов  сухой

растительности,  сжигания  мусора  и  разведения  костров  на  территории,

прилегающей к землям лесного фонда.

4.8.  Содействовать  организации  патрулирования  добровольными

пожарными и (или) гражданами.

4.9.  Усилить  охрану  объектов,  непосредственно  обеспечивающих

жизнедеятельность населения Воронежской области.

4.10.  Организовать  при  необходимости  отселение  населения  из  зоны

пожара в безопасную зону.

4.11.  Обеспечить  подготовку  имеющейся  водовозной  и  землеройной

техники для возможного использования в тушении пожаров.

4.12. Принимать меры по ограничению пребывания граждан в лесах,

находящихся в муниципальной собственности, и въезда в них транспортных

3

средств,  распространения  лесных  пожаров  и  других  ландшафтных

(природных) пожаров, а также иных пожаров вне границ населенных пунктов

на земли населенных пунктов.

5. Министерству лесного хозяйства Воронежской области:

5.1. Обеспечить проведение мониторинга пожарной опасности в лесах.

5.2. Обеспечить выполнение мер противопожарного обустройства лесов.

5.3.  При  возникновении  лесных  пожаров  обеспечить  руководство

действиями сил, привлеченных к тушению пожаров.

5.4.  Проводить  проверки  по  каждому  факту  возникновения  крупного

лесного пожара.

5.5.  Определить  места  создания  системы  контрольно-пропускных

пунктов.

5.6. Организовать патрулирование традиционных мест отдыха граждан в

лесах  с  привлечением  представителей  Государственной  противопожарной

службы,  Главного  управления  МВД  России  по  Воронежской  области  и

добровольной противопожарной охраны.

5.7.  Принимать  решения  о  сжигании  порубочных  остатков  в  период

пожароопасного сезона (при установлении первого класса пожарной опасности

в лесах в зависимости от условий погоды) на лесных участках земель лесного

фонда.

5.8. Устанавливать дополнительные требования пожарной безопасности,

предусматривающие  меры  по  ограничению  пребывания  граждан  в  лесах  и

въездах  в  них  транспортных  средств,  распространения  лесных  пожаров  в

пределах полномочий.

6.  Рекомендовать  руководителям  организаций  независимо  от  форм

собственности  и  ведомственной  принадлежности  запретить  использовать

открытый  огонь  для  приготовления  пищи  вне  специально  отведенных  и

оборудованных  для  этого  мест,  а  также  сжигать  мусор,  траву,  материалы,

листву и иные отходы.

7.  Рекомендовать  командиру  войсковой  части  62632  на  время

4

установления особого противопожарного режима на территории Воронежской

области:

7.1. Усилить меры пожарной безопасности.

7.2. Не допускать проведения бомбометания, утилизации и уничтожения

боеприпасов при IV и V классах пожарной опасности.

7.3.  Организовать проведение обновления защитных минерализованных

полос  вокруг  мишенных  полей  и  уход  за  30-метровыми  защитными

минерализованными полосами.

7.4.  Организовать  формирование  в  условиях  высокой  и  чрезвычайной

пожарной  опасности  необходимого  количества  мобильных  групп  с  целью

ограничения пребывания граждан в  лесах и пресечения фактов поджогов на

полигоне «Погоново».

8.  Рекомендовать  Главному управлению МЧС России по Воронежской

области:

8.1.  Создать  мобильные  отряды  для  усиления  группировки  сил  на

наиболее опасных участках.

8.2. Информировать командира войсковой части 62632 об установления

на территории Воронежской области IV и V класса пожарной опасности.

9.  Назначить  ответственным  за  организацию  выполнения  требований

пожарной  безопасности  в  лесах  министра  лесного  хозяйства  Воронежской

области Оробинского В.А.

10.  Контроль  за  исполнением настоящего постановления  возложить  на

заместителя председателя Правительства Воронежской области Гиричева А.И.

         Губернатор
Воронежской области               А.В. Гусев